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Одељење за информационо-документационе и библиотечке послове Управе за 
заједничке послове републичких органа већ више од тридесет година једном 
месечно објављује Информативни билтен, којим обавештава кориснике о 
обновљеном информационо-документационом и библиотечком фонду. 
 
Обавештавамо кориснике да БАЗИ ПРАВНИХ ПРОПИСА Oдељења за 
информационо-документационе и библиотечке послове Управе, која је дневно 
ажурна и притом бесплатна, могу приступити путем следеће интернет адресе:  
http://bpp.uzzpro.gov.rs  
 
Из наше базе која садржи преко 155.000 прописа и преко пола милиона скенираних 
страна службених гласила, за свега неколико минута може се добити како важећи 
тако и неважећи пропис, у штампаној верзији или електронском поштом, као што 
се може добити и телефонским путем свака информација о статусу траженог  
прописа. 
 
БИЛТЕНИ у електронском облику могу се преузети на адреси: 
http://www.uzzpro.gov.rs/biblioteka-bilteni.html 
 
Целокупан библиотечки фонд може се погледати на адреси: 
http://www.uzzpro.gov.rs/biblioteka-knjige.html 
 
Дигитална библиотека налази се на адреси: 
http://www.uzzpro.gov.rs/biblioteka-digit.html 
 
За коришћење целокупног фонда, као и за информације о правним прописима 
објављеним у службеним гласилима, корисници се могу обратити Одељењу:  
 
 Одељење за информационо-документационе и библиотечке послове 
 Управа за заједничке послове републичких органа 
Немањина бр. 22–26 
Београд 
 

 

Телефон: 3616-296; 363-1620; 363-1104; 3613-734/лок. 1620 и 1104   
biblioteka@uzzpro.gov.rs  
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ПРЕГЛЕД ОДАБРАНИХ ПРАВНИХ ПРОПИСА 
ОБЈАВЉЕНИХ У СЛУЖБЕНИМ ГЛАСИЛИМА 

РЕПУБЛИКЕ СРБИЈЕ, АУТОНОМНЕ ПОКРАЈИНЕ 
ВОЈВОДИНЕ И ГРАДА БЕОГРАДА 



 
УСТАВНОПРАВНИ И ПОЛИТИЧКИ СИСТЕМ 
 
 
Службени гласник Републике Србије 
 
Указ о постављењу на дужност изванредног и опуномоћеног амбасадора 
Републике Србије у Републици Замбији, Јасне Зрновић, Службени гласник 
Републике Србије бр. 10/2025 
 
Указ о опозиву са дужности изванредног и опуномоћеног амбасадора 
Републике Србије у Сједињеним Мексичким Државама, Татјане Цонић, 
Службени гласник Републике Србије бр. 10/2025 
 
Указ о постављењу на дужност изванредног и опуномоћеног амбасадора 
Републике Србије у Републици Маршалова Острва, на нерезиденцијалној 
основи, са седиштем у Токију, Александре Ковач, Службени гласник Републике 
Србије бр. 10/2025 
 
Одлука о проглашењу Дана жалости на територији Републике Србије поводом 
смрти трагично настрадалих грађана Црне Горе у пуцњави на Цетињу, 
Службени гласник Републике Србије бр. 1/2025 
 
Одлука о изменама Одлуке о образовању Националног координационог тела за 
борбу против ширења оружја за масовно уништење за период од 2021. до 2025. 
године, Службени гласник Републике Србије бр. 5/2025 
 
Одлука о проглашењу Дана жалости поводом смрти и страдања грађана због 
пожара у Дому за смештај одраслих и старијих „Ивановић” у Београду (градска 
општина Барајево), Службени гласник Републике Србије бр. 6/2025 
 
Одлуке о избору судијe, Службени гласник Републике Србије бр. 10/2025 
 
Одлуке о избору јавног тужиоца, Службени гласник Републике Србије бр. 
10/2025 
 
Исправка Одлуке о избору судија поротника, Службени гласник Републике 
Србије бр. 5/2025 
 
Правилник о листи категорија архивске грађе и документарног материјала са 
роковима чувања и доступности за област правосуђа у Републици Србији, 
Службени гласник Републике Србије бр. 10/2025 
 
Правилник о управи у јавном тужилаштву, Службени гласник Републике 
Србије бр. 10/2025  
 



 
Решење о постављењу вршиоца дужности заменика директора Управе за 
заједничке послове републичких органа, Игора Николића, Службени гласник 
Републике Србије бр. 10/2025 
 
Решење о постављењу вршиоца дужности помоћника директора Управе за 
заједничке послове републичких органа, Оливере Дурлевић, Службени гласник 
Републике Србије бр. 10/2025 
 
 
ФИНАНСИЈЕ И ПРИВРЕДА 
 
 
Службени гласник Републике Србије 
 
Уредба о висини посебне накнаде за подстицај повлашћених произвођача 
електричне енергије у 2025. години, Службени гласник Републике Србије бр. 
3/2025 
 
Уредба о утврђивању Плана званичне статистике за 2025. годину, Службени 
гласник Републике Србије бр. 3/2025 
 
Уредба о изменама Уредбе о буџетском рачуноводству, Службени гласник 
Републике Србије бр. 3/2025 
 
Уредба о утврђивању Програма подршке унапређењу развоја изразито 
недовољно развијених општина (јединице локалне самоуправе из четврте 
групе) за 2025. годину, Службени гласник Републике Србије бр. 5/2025 
 
Уредба о допунама Уредбе о коефицијентима за обрачун и исплату плата 
запослених у јавним службама, Службени гласник Републике Србије бр. 5/2025 
 
Уредба о расподели подстицаја у пољопривреди и руралном развоју у 2025. 
години, Службени гласник Републике Србије бр. 8/2025  
 
Уредба о условима и начину спровођења субвенционисане куповине нових 
возила која имају искључиво електрични погон, Службени гласник Републике 
Србије бр. 8/2025 
 
Уредба о ограничењу висине цена деривата нафте, Службени гласник 
Републике Србије бр. 8/2025 
 
Уредба о утврђивању Програма доделе бесповратних средстава за куповину 
сеоске куће са окућницом на територији Републике Србије за 2025. годину, 
Службени гласник Републике Србије бр. 10/2025 
 



Уредба о утврђивању Програма доделе бесповратних средстава за куповину 
минибусева за потребе превоза сеоског становништва на територији Републике 
Србије за 2025. годину, Службени гласник Републике Србије бр. 10/2025 
 
Уредба о проглашењу Споменика природе „Кањон реке Вучјанке”, Службени 
гласник Републике Србије бр. 10/2025  
 
Одлука о оснивању Координационог тела за усмеравање рада у циљу 
обезбеђивања сигурног снабдевања нафтом и гасом Републике Србије, 
Службени гласник Републике Србије бр. 2/2025 
 
Одлука о образовању Координационог тела за развој Централног 
информационог система за спровођење поступка обједињене процедуре 
електронским путем (ЦЕОП), Е-простора и електронске књиге инспекције, 
електронског грађевинског дневника и електронске грађевинске књиге, 
Службени гласник Републике Србије бр. 5/2025 
 
Одлука о образовању Одбора за организацију четвртог међународног сајма 
вина „Винска визија Отворени Балкан”, Службени гласник Републике Србије 
бр. 5/2025 
 
Одлука о образовању Радне групе за израду Предлога уредбе о обавезној 
садржини одлука јединица локалне самоуправе, начину избора Националног 
управљача, поступку и критеријумима за избор Националног управљача, 
правима и обавезама Националног управљача, правима и обавезама јединица 
локалне самоуправе по извршеном избору Националног управљача, као и 
другим питањима од значаја за управљање једном или више комуналних 
делатности, Службени гласник Републике Србије бр. 5/2025 
 
Одлука о изменама Методологије за одређивање цене приступа систему за 
транспорт нафте нафтоводима и деривата нафте продуктоводима, Службени 
гласник Републике Србије бр. 6/2025 
 
Одлука о образовању Радне групе за имплементацију циљева Декларације из 
Софије о Зеленој агенди за Западни Балкан, Службени гласник Републике 
Србије бр. 8/2025 
 
Одлука о накнадама за рад председника и чланова Програмског савета и 
чланова сталних програмских комисија националне академије за јавну управу, 
Службени гласник Републике Србије бр. 10/2025 
 
Правилник о изменама Правилника о садржини, врсти података и начину 
вођења регистра произвођача алкохолних пића и кафе, Службени гласник 
Републике Србије бр. 3/2025 
 
Правилник о евиденцијама некатегорисаних угоститељских објеката за 
смештај, Службени гласник Републике Србије бр. 3/2025 



 
Правилник о извештавању пружаоца услуга повезаних с дигиталним токенима, 
Службени гласник Републике Србије бр. 3/2025 
 
Правилник о начину коришћења радио-станица које користе домаћи и страни 
ваздухоплови, локомотиве, бродови и друга пловила, Службени гласник 
Републике Србије бр. 3/2025 
 
Правилник о садржају елабората о уређењу градилишта и радилишта, 
Службени гласник Републике Србије бр. 4/2025  
 
Правилник о изменама Правилника о евиденцијама које воде железнички 
превозник и управљач железничке инфраструктуре, Службени гласник 
Републике Србије бр. 5/2025 
 
Правилник о изменама и допуни Правилника о условима које морају да 
испуњавају пружаоци услуга у ваздушној пловидби, Службени гласник 
Републике Србије бр. 5/2025 
 
Правилник о изменама и допунама Правилника о прегледима опреме под 
притиском током века употребе, Службени гласник Републике Србије бр. 
7/2025 
 
Правилник о измени Правилника о облику, садржини, начину подношења и 
попуњавања декларација и других образаца у царинском поступку, Службени 
гласник Републике Србије бр. 8/2025 
 
Правилник о измени Правилника о квалитету семена пољопривредног биља, 
Службени гласник Републике Србије бр. 8/2025 
 
Правилник о обрачуну просечне велепродајне цене деривата нафте EVRO 
DIZEL и EVRO PREMIJUM BMB 95, Службени гласник Републике Србије бр. 
10/2025 
 
Правилник о изменама Правилника о изгледу и садржини обрасца захтева за 
издавање и продужење рока важења лиценце за превоз, обрасцима лиценце за 
превоз и начину стављања на увид јавности информације о издатим и одузетим 
лиценцама за превоз, Службени гласник Републике Србије бр. 10/2025 
 
Правилник о садржини и изгледу ознаке забране рада на привременим или 
покретним градилиштима, Службени гласник Републике Србије бр. 10/2025 
 
Правилник о престанку важења одређених правилника, Службени гласник 
Републике Србије бр. 10/2025  
 
 
 



Правилник о изменама и допунама Правилника о условима за обављање 
ваздушног саобраћаја, Службени гласник Републике Србије бр. 10/2025  
 
Стратегија развоја вештачке интелигенције у Републици Србији за период 
2025–2030. године, Службени гласник Републике Србије бр. 5/2025 
 
Списак овлашћених контролних организација за обављање послова контроле и 
сертификације у органској производњи за 2025. годину, Службени гласник 
Републике Србије бр. 8/2025 
 
 
Службени лист Аутономне Покрајине Војводине 
 
Правилник о додели бесповратних средстава микро и малим привредним 
друштвима и предузетницима за субвенционисање трошкова за набавку 
основних или обртних средстава у 2025. години, Службени лист Аутономне 
Покрајине Војводине бр. 1/2025  
 
 
РАДНИ ОДНОСИ, ЗДРАВСТВЕНА И СОЦИЈАЛНА ЗАШТИТА 
 
 
Службени гласник Републике Србије 
 
Одлука о изменама и допунама Одлуке о највишим ценама лекова за употребу у 
хуманој медицини чији је режим издавања на рецепт, Службени гласник 
Републике Србије бр. 2/2025 
 
Одлука о трошковима рехабилитације корисника пензија и цени смештаја 
пратиоца, по установама, по дану боравка, Службени гласник Републике Србије 
бр. 3/2025 
 
Одлука о допунама Одлуке о утврђивању Програма за решавање вишка 
запослених у поступку приватизације, Службени гласник Републике Србије бр. 
5/2025 
 
Правилник о уговарању здравствене заштите из обавезног здравственог 
осигурања са даваоцима здравствених услуга за 2025. годину, Службени 
гласник Републике Србије бр. 4/2025 
 
Правилник о превентивним мерама за безбедан и здрав рад на висини, 
Службени гласник Републике Србије бр. 5/2025 
 
Правилник о начину вођења и роковима чувања евиденција у области 
безбедности и здравља на раду, Службени гласник Републике Србије бр. 5/2025 
 



Правилник о допуни Правилника о организацији, нормативима и стандардима 
рада центра за социјални рад, Службени гласник Републике Србије бр. 10/2025 
 
Наредба о предузимању мера за спречавање уношења заразне болести слинавка 
и шап – Foot and mouth disease у Републику Србију, Службени гласник 
Републике Србије бр. 6/2025 
 
Стратегија унапређења положаја особа са инвалидитетом у Републици Србији 
за период 2025–2030. године, Службени гласник Републике Србије бр. 6/2025 
 
Акциони план за период 2025–2026. године за спровођење Стратегије за 
стварање подстицајног окружења за развој цивилног друштва у Републици 
Србији за период 2022–2030. године, Службени гласник Републике Србије бр. 
6/2025 
 
Листа лекова који се издају без лекарског рецепта и који се могу рекламирати у 
средствима јавног информисања, Службени гласник Републике Србије бр. 
10/2025 
 
 
Службени лист Аутономне Покрајине Војводине 
 
Одлука о поступку и критеријумима за доделу буџетских средстава 
Покрајинског секретаријата за здравство за изградњу, одржавање и опремање 
здравствених установа чији је оснивач Аутономна Покрајина Војводина, 
Службени лист Аутономне Покрајине Војводине бр. /2025 
 
 
ОБРАЗОВАЊЕ, НАУКА, КУЛТУРА И ФИЗИЧКА КУЛТУРА 
 
 
Службени гласник Републике Србије 
 
Одлука о измени и допуни Одлуке о утврђивању Музеја ваздухопловства у 
Београду за споменик културе, Службени гласник Републике Србије бр. 10/2025 
 
Решење о додели националног спортског признања, Службени гласник 
Републике Србије бр. 8/2025 
 
 
Службени лист Аутономне Покрајине Војводине  
 
Правилник о измени Правилника о школском календару за основне школе са 
седиштем на територији Аутономне Покрајине Војводине за школску 
2024/2025. годину, Службени лист Аутономне Покрајине Војводине бр. 1/2025 
 



Правилник о измени Правилника о школском календару за средње школе са 
седиштем на територији Аутономне Покрајине Војводине за школску 
2024/2025. годину, Службени лист Аутономне Покрајине Војводине бр. 1/2025 
 
Правилник о условима за суфинансирање учешћа на научним скуповима у 
иностранству, Службени лист Аутономне Покрајине Војводине бр. 2/2025 
 
Правилник о условима за суфинансирање организовања научних и стручних 
скупова, Службени лист Аутономне Покрајине Војводине бр. 2/2025 
 
Правилник о критеријумима за финансирање иновативних пројеката у 
Аутономној Покрајини Војводини, Службени лист Аутономне Покрајине 
Војводине бр. 2/2025 
 
 
РАЗНО 
 
 
Службени гласник Републике Србије 
 
Индекси потрошачких цена за децембар 2024. године, Службени гласник 
Републике Србије бр. 4/2025 
 
Подаци о просечним зарадама и просечним зарадама без пореза и доприноса по 
запосленом, за новембар 2024. године, Службени гласник Републике Србије бр. 
8/2025 
 
Усклађени динарски износ из члана 13. став 3. Закона о доприносима за 
обавезно социјално осигурање годишњим индексом потрошачких цена у 2024. 
години, Службени гласник Републике Србије бр. 8/2025 
 
Усклађени динарски износи акциза из члана 9. ст. 1. и 5, члана 12а, члана 14, 
члана 14а став 2. тачка 6), члана 14б, члана 40а став 1. тач. 10) и 11), члана 40г, 
члана 40о став 1. и члана 40х став 1. Закона о акцизама годишњим индексом 
потрошачких цена у 2024. години, Службени гласник Републике Србије бр. 
10/2025 
 
Усклађени динарски неопорезиви износи пореза на доходак грађана из члана 9. 
став 1. тач. 9), 12), 13), 29), 30) и 31), члана 12б ст. 1. и 2, члана 18. став 1. тач. 
1), 2), 5), 7), 8), 9) и 9а), члана 21а став 2, члана 83. став 4. тачка 1) и члана 85. 
став 1. тачка 11) Закона о порезу на доходак грађана годишњим индексом 
потрошачких цена у 2024. години, Службени гласник Републике Србије бр. 
8/2025 
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СПИСАК ПРЕТПЛАТА НА СЛУЖБЕНА ГЛАСИЛА И 
ЧАСОПИСЕ ЗА ПОТРЕБЕ БИБЛИОТЕКE УПРАВЕ У 

2025. ГОДИНИ 



 
 
 
 
 

СЛУЖБЕНА ГЛАСИЛА 
 
 

1. СЛУЖБЕНИ ГЛАСНИК  РЕПУБЛИКЕ СРБИЈЕ 
2. СЛУЖБЕНИ ГЛАСНИК  РЕПУБЛИКЕ 

СРБИЈЕ – МЕЂУНАРОДНИ УГОВОРИ 
3. СЛУЖБЕНИ ЛИСТ АП ВОЈВОДИНЕ 
4. СЛУЖБЕНИ ЛИСТ ГРАДА БЕОГРАДА 
 

 
 
 
 
 

СТРУЧНИ ЧАСОПИСИ 
 
 

1. КОРАЦИ: часопис за књижевност, уметност и културу 
2. ЛЕГЕ АРТИС: прописи у пракси 
 

 
 
 
 

 
ОСТАЛЕ СЕРИЈСКЕ ПУБЛИКАЦИЈЕ 

 
 

1. БИЛТЕН СУДСКЕ ПРАКСЕ ПРИВРЕДНИХ СУДОВА 
2. БИЛТЕН УСТАВНОГ СУДА РЕПУБЛИКЕ СРБИЈЕ 
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ПРЕГЛЕД САДРЖАЈА НОВИХ БРОЈЕВА ЧАСОПИСА 
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ПРЕГЛЕД СТАРИХ ПУБЛИКАЦИЈА 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 



 
 
 

Излазећи у сусрет све израженијим захтевима корисника да пронађу 
одговор на специфична питања из професионалне праксе, кроз 
Информативни билтен континуирано ћемо упознавати своје читаоце са 
садржајима старих књига из богате ризнице библиотеке Управе. Наш фонд 
обухвата, између осталог, и вредне писане документе који, осим 
документационе, имају и научну и стручну вредност. Будући да су посреди 
књиге од историјског значаја, као и периодична издања и друге драгоцене 
библиотечке целине којима располажу постојећи фондови, овим путем 
настојали смо да проширимо лектиру свима онима који желе да се стручно 
усавршавају. Напомињемо да ове књиге (из којих дајемо само изводе) могу 
да се користе само у читаоници библиотеке Управе за заједничке послове 
републичких органа, а део фонда дигитализован је и доступан на адреси: 
http://www.uzzpro.gov.rs/biblioteka-digit.html 

 
 
 
 

    За овај број издвајамо:  
 
 

 
 

1. Анри Бергзон: О души и телу: Београд, 1920. 
 
 
 
 

У наредним бројевима Информативног билтена наставићемо са приказима  
тематски и жанровски разноврсних публикација нашег богатог фонда. 
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ПРЕГЛЕД НОВИХ КЊИГА 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  
 
 
 
 
 
 



 
  
 1. КОМЕНТАР ЗАКОНА О ИЗВРШЕЊУ И ОБЕЗБЕЂЕЊУ:  

СУДСКА ПРАКСА И ПРОПИСИ С ПОСЕБНИМ ДОДАТКОМ О 
ГРАЂАНСКОМ ИЗВРШНОМ ПОСТУПКУ:  
ПРЕМА СТАЊУ ЗАКОНОДАВСТВА ОД 1. СЕПТЕМБРА 2024. 
ГОДИНЕ 
Младен Николић; Небојша Шаркић 
Београд: Службени гласник: Правни факултет Универзитета Унион, 
2024. 

  
2. КОМЕНТАР КРИВИЧНОГ ЗАКОНИКА:  

ПРЕМА СТАЊУ КРИВИЧНОГ ЗАКОНИКА ОД 1. ДЕЦЕМБРА 
2019. ГОДИНЕ И ПРЕМА СТАЊУ ЗАКОНОДАВСТВА ОД 27. 
ОКТОБРА 2023. ГОДИНЕ 
Зоран Стојановић 
Београд: Службени гласник, 2024. 

  
3. КОМЕНТАР ЗАКОНА О МАЛОЛЕТНИМ УЧИНИОЦИМА 

КРИВИЧНИХ ДЕЛА И КРИВИЧНОПРАВНОЈ ЗАШТИТИ 
МАЛОЛЕТНИХ ЛИЦА 
Милан Шкулић 
Београд: Службени гласник, 2024. 

  
4. КОМЕНТАР ПОРОДИЧНОГ ЗАКОНА: 

ПРЕМА СТАЊУ ЗАКОНОДАВСТВА ОД 1. СЕПТЕМБРА 2024. 
ГОДИНЕ 
Илија Бабић 
Београд: Службени гласник, 2024. 

  
5. КОМЕНТАР ЗАКОНА О НАСЛЕЂИВАЊУ И ПРАВИЛА 

ОСТАВИНСКОГ ПОСТУПКА: 
СА ОДАБРАНОМ СУДСКОМ ПРАКСОМ И ПРИЛОЗИМА: 
ПРЕМА СТАЊУ ЗАКОНОДАВСТВА ОД 31. МАЈА 2024. ГОДИНЕ 
Илија Бабић 
Београд: Службени гласник, 2024. 

  
6. ВИЗАНТИЈСКИ СВЕТ 

Радивој Радић 
Београд: Лагуна, 2024. 

  
7. БЕРЛИН: ПАД 1945. 

Ентони Бивор 
Београд: Лагуна, 2024. 
 
 



  
8. ХАРИЗМА ЦАРА ДУШАНА: ИСТОРИЈА И ПАМЋЕЊЕ 

Коста Николић 
Београд: Лагуна, 2024. 

  
9. ЏИНГИС-КАН И СТВАРАЊЕ САВРЕМЕНОГ СВЕТА 

Џек Ведерфорд 
Београд: Лагуна, 2023. 

  
10. ЖИВА ПЛАНЕТА: МРЕЖА ЖИВОТА НА ЗЕМЉИ 

Дејвид Атенборо 
Београд: Лагуна, 2023. 

  
11. ОТЕТИ ЗАПАД ИЛИ ТРАГЕДИЈА СРЕДЊЕ ЕВРОПЕ 

Милан Кундера 
Београд: Лагуна, 2024. 

  
12. ГРЕШНИК И СВЕТАЦ: ДОСТОЈЕВСКИ И ГОСПОДИН УБИЦА 

КОЈИ ЈЕ НАДАХНУО РЕМЕК-ДЕЛО ЗЛОЧИН И КАЗНА 
Кевин Бирмингем 
Београд: Лагуна, 2023. 

  
13. ХАБЗБУРЗИ: ВЛАДАРИ СВЕТА 

Мартин Рејди 
Београд: Лагуна, 2023. 

  
14. ДВАДЕСЕТ МИНУТА ЛУЈА XIX 

Чедомир Антић 
Београд: Лагуна, 2024. 

  
15. ПЕРСИЈАНЦИ: ДОБА ВЕЛИКИХ ВЛАДАРА 

Лојд Левелин-Џоунс 
Београд: Лагуна, 2024. 

  
16. PAX: RAT I MIR U ZLATNO DOBA RIMA 

Том Холанд 
Београд: Лагуна, 2024. 

  
17. ПРИЧА О КИНИ: ПОРТРЕТ ЈЕДНЕ ЦИВИЛИЗАЦИЈЕ 

И ЊЕНОГ НАРОДА 
Мајкл Вуд 
Београд: Лагуна, 2024. 
 
 
 



  
18. ДЕВЕТСТО ТРЕЋА 

Драгиша Васић 
Београд: Лагуна, 2024. 

  
19. ПРЕЖИВЕТИ ХАОС: 

ФИЛОЗОФСКИ ВОДИЧ КРОЗ ВЕШТИНУ КОМУНИКАЦИЈЕ 
Зорица Томић 
Београд: Лагуна, 2024. 

  
20. ЗАМКА ПЕРФЕКЦИОНИЗМА: 

МОЋ ДОВОЉНО ДОБРОГ У СВЕТУ КОЈИ УВЕК ТРАЖИ ВИШЕ 
Том Каран 
Београд: Лагуна, 2024. 

  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
ПРЕПОРУЧУЈЕМО 

 
 
 
1. Радивој Радић: ВИЗАНТИЈСКИ СВЕТ / Београд: Лагуна, 2024. 
 
Преузето са сајта: 
https://www.laguna.rs/n6567_knjiga_vizantijski_svet_laguna.html 
 
Ето зашто преплових мора, и сад 
Пристижем у Визант, свети град. 
                                                                                                          Вилијам Б. Јејтс 
 

Историја није само саздана од датума, битака, владара, идеологије и 
религије. У сенци тих категорија остаје скривен живот који је струјао, као и 
људи који су постојали, људи са својим врлинама и манама, сведени на бројке и 
уоквирени синтагмом „тиха и нема већина”. Управо такви људи творили су 
основну супстанцу из које је саздан византијски свет. Приповестима у овој 
књизи аутор тај свет приближава свима који желе да га упознају и читаоце води 
на бајковито путовање у блиставу и надмоћну царевину, на први поглед 
опточену ауром свечане укочености и велелепног сјаја. 
 

Књига историчара и византолога Радивоја Радића говори о томе како се 
живело на византијском селу и у граду, како су прослављани празници, како су 
живели мирјани а како духовници, шта се јело и шта се пило, какви су били 
школство и образовање. 
 

„Византија је једина држава с ’ове’ стране Кинеског зида која је опстала 
толико дуго, преко једанаест столећа, од античких времена до зоре новог доба. 
Њени идеолози су сматрали да јој припада неприкосновено право на 
универзалну власт над читавом хришћанском васељеном и да њен цар ‒ као 
божји изасланик на земљи ‒ гордо стоји на врху замишљене пирамиде 
средњовековних владара. Своју дуговечност дугује способности да се repression 
мења и прилагођава, али да притом оставља утисак ’промишљене 
непроменљивости’.” 
                                                                                                                         Р. Радић 
 

„Византијска цивилизација била је грчка и европска. У непрекинутом 
ланцу који повезује модерну културу са оном из античке Грчке, постојала би 
велика празнина да Византија није спасила од пропасти блага античке 
цивилизације и борила се хиљаду година да их сачува за човечанство.” 
                                                                                                                        Луј Бреје 
 
 
 

https://www.laguna.rs/n6567_knjiga_vizantijski_svet_laguna.html


 
2. Коста Николић: ХАРИЗМА ЦАРА ДУШАНА: ИСТОРИЈА И ПАМЋЕЊЕ 
/ Београд: Лагуна, 2024. 
 
Преузето са сајта: 
https://www.laguna.rs/n6566_knjiga_harizma_cara_dusana_-
_istorija_i_pamcenje_laguna.html 
 

Успон државе за време цара Стефана Душана омогућио је проглашење 
царства, веровање да ће Србија заменити Византију и зауставити долазак 
Турака. Падом под турску власт и губљењем великог дела свог средњовековног 
наслеђа, народ је, у отпору потчињавању, чувао кроз предања свест о цару 
Душану и славној држави Немањића као потврду свог постојања. Истовремено, 
то сећање је будило наду у борби за слободу. Култ Душана Силног обновљен је 
у ослободилачким ратовима у XIX веку, а сан о обнављању Душановог царства 
још дуго је надахњивао политичка стремљења у Србији. 
 

„Још заповеди царство ми: Ако пише писмо царство ми, или из срџбе, 
или из љубави, или из милости за некога, а то писмо разара законик, није по 
правди и по закону судије томе писму да верују, него да суде и врше како је по 
правди.” 
                                               (Душанов законик, члан 171. „О закону”, 1349. год.) 
 

„Књига Косте Николића доноси један нови, унеколико ’искошен’, али 
неспорно свеобухватан поглед на епоху краља и цара Стефана Душана. С друге 
стране и не мање значајно, велики српски средњовековни владар, његова улога 
и место у историји, сагледани су и кроз призму протеклог времена у оквирима 
својеврсне ’културе памћења’ у нашој средини.” 
                                                                                                                Радивој Радић 
 
 
 
3. Милан Кундера: ОТЕТИ ЗАПАД ИЛИ ТРАГЕДИЈА СРЕДЊЕ ЕВРОПЕ / 
Београд: Лагуна, 2024. 
 
Преузето са сајта: 
https://www.laguna.rs/n6163_knjiga_oteti_zapad_ili_tragedija_srednje_evrope_lagun
a.html   
  

Кратка збирка Кундериних бриљантних раних есеја нуди нам јединствен 
увид у турбулентну историју Средње Европе током Хладног рата, периода када 
је свет био подељен између западних либералних и источних комунистичких 
режима. 
 

У јуну 1967. године, убрзо након Солжењициновог отвореног писма о 
цензури у СССР-у, у Чехословачкој је одржан Четврти конгрес Савеза писаца. 
На самом отварању Конгреса Милан Кундера изнео је историјски говор упућен 

https://www.laguna.rs/n6566_knjiga_harizma_cara_dusana_-_istorija_i_pamcenje_laguna.html
https://www.laguna.rs/n6566_knjiga_harizma_cara_dusana_-_istorija_i_pamcenje_laguna.html


идеолошким цензорима, које назива „вандалима”, проницљив говор који је 
инспирисао многе, поставши претеча Прашког пролећа 1968. године. Ако 
погледамо судбину младе чешке нације, и уопштеније „малих народа”, јасно је 
– изјављује Кундера – да опстанак једног народа зависи од снаге његових 
културних вредности, што захтева одбацивање било каквог мешања идеолога 
режима. 
 

Есеј из 1983. године, написан на француском у време кад је Кундера већ 
дуже од деценије у егзилу с друге стране хладноратовске гвоздене завесе, 
надовезује се на говор из 1967. Са жестином коју јасноћа аргумента не успева 
да прикрије, Кундера оптужује Запад у име Средње Европе (Мађарске, Пољске, 
Чехословачке), која му по својој културној традицији потпуно и одувек 
припада, али коју тај исти Запад види једино кроз политички режим, дакле само 
као део Источног блока, а не као отети део и само средиште западне културе. 
 

Књига Отети Запад није тек историјски документ; она је и дубоко 
филозофско размишљање о идентитету, култури и политици. Кундерина 
аргументација о „малим народима” којима прети нестанак, посебно у светлу 
глобализације као и скорашњих геополитичких догађаја попут руско-
украјинског рата, наглашава трајну важност ових тема. 
 
 
 
4. Кевин Бирмингем: ГРЕШНИК И СВЕТАЦ: ДОСТОЈЕВСКИ И 
ГОСПОДИН УБИЦА КОЈИ ЈЕ НАДАХНУО РЕМЕК-ДЕЛО ЗЛОЧИН И 
КАЗНА / Београд: Лагуна, 2023. 
 
Преузето са сајта: 
https://www.laguna.rs/n6037_knjiga_gresnik_i_svetac_laguna.html 
 
 

Грешник и светац је помно истражена и опчињавајућа прича о томе како 
је Достојевски написао Злочин и казну, епску сторију о убиству – и зашто је она 
променила свет. А све почиње од сензационалне приче о Пјер-Франсоа 
Ласенару, злогласном убици који је очарао и разјарио Париз тридесетих година 
деветнаестог века, оваплоћујући идеале нихилизма, који ће постати филозофија 
тадашњих руских револуционара. Достојевски је према Ласенару обликовао 
Раскољникова на најдубље могуће начине, али Бирмингем показује да је 
Достојевски почео да се стапа с Раскољниковим, али никако није желео да 
његов књижевни јунак буде чудовиште. Не. Убица ће бити језив зато што је 
тако очајнички желео да буде добар човек. 
 

Роман Злочин и казна покренуо је револуцију уметничке мисли и започео 
најплодоноснију фазу каријере Достојевског. Грешник и светац сада нам пружа 
узбудљиве детаље, генезу и причу о том тријумфу. 
 

https://www.laguna.rs/n6037_knjiga_gresnik_i_svetac_laguna.html


„Бирмингем је неком алхемијом претворио научни рад у мајсторски 
занимљиву романескну причу о пишчевом животу. Срце убрзано лупа док се 
чита. Величанствено и прикладно одавање почасти књижевном генију.” 

 
                                                                                      New York Times Book Review 
 

„Изузетно! Аутор нас вешто води кроз богату и подробну сторију о 
животу Достојевског, са свим парадоксима и мучним амбивалентностима те 
генијалне душе.” 
                                                                                                             New York Times 
 

„Густо исплетено, мајсторски. Бирмингем као да је засео на раме 
Достојевском, који ствара Раскољникова, тако да се осећамо као да својим 
очима посматрамо тај застрашујући свет. Грешник и светац опчињава.” 

 
                                                                                                            Washington Post 
 
 
 
5. Мери Бирд: РИМСКИ ЦАР: ВЛАДАЊЕ СВЕТОМ СТАРОГ РИМА / 
Београд: Лагуна, 2024. 
 
Преузето са сајта: 
https://www.laguna.rs/n6464_knjiga_rimski_car_vladanje_svetom_starog_rima_lagu
na.html        
 

Од ауторке светског бестселера SPQR 
 

Путовање кроз историју Римске империје не би било потпуно без 
свеобухватног разумевања кључне фигуре која је обликовала њен ток – римског 
цара и сазнања како је заправо било владати, а како бити поданик у свету 
древног Рима. У свом међународном бестселеру SPQR Мери Бирд испричала је 
хиљадугодишњу причу о старом Риму. Сада су у средишту пажње цареви који 
су владали Римским царством, од Јулија Цезара (убијеног 44. године п. н. е.), до 
Александра Севера (убијеног 235. године н. е.). 
 

Римски цар није уобичајени хронолошки приказ римских владара: лудака 
Калигуле, чудовишта Нерона, филозофа Марка Аурелија. Мери Бирд поставља 
шира питања: Какву су моћ цареви заиста имали? Да ли је римска палата заиста 
била толико окрвављена? 
 

Ауторка користи свој ненадмашни наративни стил како би нам осветлила 
живот царева, политику, интриге и наслеђа, раскринкавајући многе митове и 
предрасуде које и данас постоје. Ова књига задире право у срце римских (и 
наших) маштарија о томе шта значи бити Римљанин и нуди нам приказ римске 
историје какав до сада нисмо видели. 
 



„Ауторка мајсторски балансира између академске прецизности и 
приповедачког шарма, између анегдота и анализе што је сврстава међу најбоље 
историчаре нашег времена.” 
                                                                                                                          Guardian 
 

„Проницљиво истраживање људске природе и сложености власти које 
може утицати на наше разумевање савременог света.” 

 
                   New York Times 
 

„Мајсторско дело. Испитивање крхке границе између моћи, представе и 
пропаганде које су обликовале владавину римских царева.” 

 
     Sunday Telegraph 

 
„Ремек-дело савремене историографије.” 
 

         Time Magazine 
 
 
 
6. Тим Маршал: БУДУЋНОСТ ГЕОГРАФИЈЕ: КАКО ЋЕ ТРКА У 
СВЕМИРУ ПРОМЕНИТИ НАШ СВЕТ / Београд: Лагуна, 2024. 
 
Преузето са сајта: 
https://www.laguna.rs/laguna-bukmarker-prikaz-knjige-buducnost-geografije-tima-
marsala-era-astro-unos-26134.html 
 

Тим Маршал има ту способност да користи основно знање из географије 
које сви стичемо у школи – попут оног о мапама, заставама, планинама и 
рекама – помоћу чега нам објашњава свет. Зашто се око неких земаља стално 
воде ратови или зашто нека места стално имају проблема да се интегришу у 
глобалну економију? Његове књиге пружају комплетнију слику која се често не 
добија у школи – како се географија укршта са историјом, политиком и 
економијом. Његова дела Заточеници географије и Моћ географије подједнако 
су забавна и информативна и заиста заслужују свој статус бестселера. 
 

У најновијој књизи Будућност географије Маршал усмерава нашу пажњу 
ван Земље. Свемир је такође део географије, истиче он. Иако можда не делује 
тако, у свемиру постоје трговински путеви и критичне тачке. Постоје и 
стратешке тачке вредне надметања. С обзиром на то да је нова свемирска трка у 
пуном јеку, улазимо у еру астрополитике. Почињемо са историјским прегледом 
односа човечанства према свемиру, од првих напора да се мапира кретање 
планета, па све до развоја телескопа. Ова открића су такође политичка, пошто је 
Католичка црква користила дословно тумачење Библије против оних који су 
тврдили да Земља није центар универзума. Један италијански астроном због 
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тога је спаљен на ломачи. Други су брзо научили да у своје изјаве убаце изразе 
као што су „можда” или „могуће је”, на које би се могли позвати на суду. 
 

Прва путовања човечанства у свемир била су исто тако политички 
обојена, али су се односи снага знатно разликовали. Надметање између Совјета 
и Американаца анимирало је свемирске програме 20. века, пре него што је, са 
завршетком хладног рата, дошло до неког вида сарадње. Међународна 
свемирска станица је главно достигнуће тог доба, јер је угостила астронауте из 
десетина земаља. Управо је прекид ове сарадње довео до нове рунде 
надметања. Комбинација национализма и неповерења навела је амерички 
Конгрес да забрани да НАСА сарађује са Кином, чинећи тиме ривалство 
неизбежним. Због руске агресије окончале су се деценије проведене у научној 
сарадњи, а ова област истраживања сада се распала на три главне свемирске 
силе. 

Маршал посвећује по једно поглавље књиге свакој од њих, анализирајући 
њихове успехе у прошлости, тренутне капацитете и планове за будућност. Дани 
руске славе су вероватно прошли. Кинески тек треба да дођу, а САД имају 
историјске разлоге за хвалисање и одређени осећај да имају право и првенство 
када је реч о свемиру. Осим ова три, постоји и цео низ других националних 
свемирских програма и регионалних блокова. Најзначајнија је Европска 
свемирска агенција, која слободно може да сарађује са ким год жели и више је 
заинтересована за науку него за велике пројекте. Индија је амбициозна. 
Афричка унија жели да окупи различите националне програме у нешто веће. А 
ту су и приватне компаније: оне у приватном власништву милијардера, и многе 
друге, укључујући и неке у Кини. 
 

Са друге стране, књига се завршава поглављима о свемирском ратовању. 
„Сваки пут кад би се човечанство отиснуло у нове области, повело би и 
ратове”, примећује Маршал. „Бродоградња је дала ратне бродове, 
ваздухопловство бомбардере. Свемир се о том питању не разликује и 
потенцијално бојно поље почиње да се назире.” Постоје неки оквирни уговори 
о томе како би се ово избегло – тако што би се утврдило ко шта може да 
поседује и шта се сме, а шта не сме радити у свемиру. Ниједна од три главне 
силе није потписала те уговоре, а милијардери их отворено презиру, што 
некима делује храбро и слободољубиво, а другима наивно и неодговорно. 
Тензије око орбита, права приступа и сателитског наоружања већ тињају. 
 

Један од начина да се избегне да све прерасте у отворени сукоб јесте да се 
повећа број људи који разумеју и који се интересују за астрополитику. 
Будућност географије је одлична књига од које треба почети! 
 
 
 
 
 
 
 



 
7. Павле Зелић: ГОРКА ПИЛУЛА: МРАЧНО НАЛИЧЈЕ ФАРМАЦИЈЕ / 
Београд: Лагуна, 2024. 
 
Преузето са сајта: 
https://www.laguna.rs/n6521_knjiga_gorka_pilula_laguna.html                                                                                                                      
 
  Ко су прави господари нашег здравља? Фармацеути и лекари или неко 
много моћнији, скривен иза корпоративних фасада, чија рука обликује судбину 
човечанства? Павле Зелић, магистар фармације, води нас кроз тајне ходнике 
фармацеутске индустрије, разоткривајући злочине који су оставили неизбрисив 
траг у историји, али и у нашим животима. 
 

Ужас нацистичких лабораторија, где су створене синтетичке дроге попут 
первитина које су војнике Трећег рајха претварале у нељудске машине за 
убијање, није стао с крајем рата. Преобразио се у тихо зло мирнодопске 
капиталистичке економије, где похлепа понекад надвлада етику. 
 

Прави организовани криминал у сфери фалсификовања лекова, 
обмањивање пацијената, индустријска производња нових синтетичких дрога – 
све то заслужује назив „фармацеутска мафија”, којим се лаконски жигоше цела 
струка. Али ту су и појединци на самом врху фармацеутских компанија који су 
злоупотребили науку за сопствени профит. Опиоидна епидемија у Америци, 
глобални скандал с канцерогеним имплантима за груди, а посебно 
талидомидска катастрофа, када су хиљаде беба широм света рођене без руку и 
ногу због лека против мучнине код трудница, показују колико је танка линија 
између лека и отрова. Ипак, можда највише забрињавају информације које 
Зелић износи о запањујућим последицама фармацеутског отпада по опстанак 
свих живих бића на планети. 
 

Горка пилула није само књига већ упозорење: кад је једном „прогутате”, 
више нема повратка у блажено али опасно незнање. Да ли имате храбрости да 
откријете истину? 
 

„Свет је данас оштро подељен на људе који верују да ће нам наука 
помоћи да имамо бољи свет и на оне који не верују у то. Горка пилула је 
светионик који нам Павле Зелић оставља како се не бисмо загубили у ова 
компликована времена.” 
                                                                      Др мед. Владимир Ђурић, психијатар 
 

„Кроз примере који су уздрмали човечанство аутор нам показује колико 
је важно да разумемо улогу фармације у очувању света у којем живимо, али и 
да препознамо злоупотребу науке.” 
                                                                          Др мед. Ивана Божовић, новинарка 
 
 
 



 
8. Хејли Морис: У РАТУ С МОЗГОМ: ВОДИЧ ЗА ОНЕ КОЈИ ПРЕВИШЕ 
РАЗМИШЉАЈУ / Београд: Лагуна, 2024. 
 
Преузето са сајта: 
https://www.laguna.rs/laguna-bukmarker-vodic-za-one-koji-previse-razmisljaju-u-
ratu-s-mozgom-he-unos-26404.html 
 

Стиже нам књига У рату с мозгом Хејли Морис, освежавајућа прича о 
савременом животу, написана попут исповести најбољој другарици. Ауторка, 
позната по хумористичком приступу, кроз духовите, понекад и апсурдне 
примере, суочиће вас са смешним (али и болним) тренуцима у којима ваш 
мозак и тело одбијају да сарађују, а унутрашњи глас не престаје да вас гњави. 
  

Њена мисија је да нам покаже да је све што радимо нормално – већи део 
живота је говорила и радила непријатне ствари због којих се у три ујутру 
будила обливена хладим знојем, док је мозак подсећа на сваки детаљ тих 
непријатности. 
  

У овој књизи је размишљала о апсолутно свему, да не бисмо ми морали. 
Можда неће моћи да излечи анксиозност у људима, али ће омогућити одмор од 
константних мисли и обасјати нам чињеницу да заправо сви функционишемо 
слично. 
  

У рату с мозгом јесте духовито, шармантно штиво са којим свако може 
да се поистовети. 
 
 
 
9. Нејтан Трол: ДАН У ЖИВОТУ АБЕДА САЛАМЕ: АНАТОМИЈА ЈЕДНЕ 
ЈЕРУСАЛИМСКЕ ТРАГЕДИЈЕ / Београд: Лагуна, 2024. 
 
Преузето са сајта: 
https://www.laguna.rs/n6484_knjiga_dan_u_zivotu_abeda_salame_laguna.html 
 

Пулицерова награда 2024 
 

Књига године по избору часописа New Yorker, Еconomist, Тime, Nеw 
Republic и Financial Times 
 

„Најбоље странице о Палестини које сам у животу прочитао.” 
 

                                                                                                                  Џ. М. Куци 
 

Петогодишњи Милад једва чека да се укрца на аутобус за свој први 
школски излет. Док поздравља маму и излази на пљусак, његов отац Абед још 
спава. Дан који ће заувек променити живот Абеда Саламе почиње неколико 
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сати касније, када чује вест о удесу с много жртава на „друму смрти”, једној од 
ретких саобраћајница под контролом Израела на којима Палестинци још смеју 
да путују. Предосећајући најгоре, Абед стиже на место несреће, где га чека 
прави пакао: огроман преврнут камион, школски аутобус у пламену. Деца су 
пребачена у различите болнице у Јерусалиму и на Западној обали; нека су 
нестала, а друга се не могу идентификовати. Абед креће у очајничку потрагу за 
својим сином Миладом. Најгори кошмар сваког родитеља за Абеда је додатно 
отежан физичким, емоционалним и бирократским препрекама које мора да 
савлада јер је Палестинац. 
 

„Књига Нејтана Трола натерала ме је да често застајем, заобиђем па се 
вратим на одређено поглавље, пасус, понекад чак и реченицу само да бих могла 
да апсорбујем бруталност, патос, челичну нежност и запањујућу перфидност и 
сложеност начина на који држава може да тлачи један народ а да ипак заслужи 
аплауз и дивљење цивилизованог света за своје поступке.” 
                                                                                                              Арундати Рој 
 

„Разорно... с ретко оштроумним политичким увидом.” 
 

                                                                                                       Јувал Ноа Харари 
 

„Ова бриљантна и потресна књига право је ремек-дело. Чита се као 
роман, а ипак је, нажалост, све истинито. Завршио сам је у сузама.” 

 
                                                                                                               Џејмс Рибанкс 
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